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证券代码：601098   股票简称：中南传媒   编号：临 2018-009 

 

中南出版传媒集团股份有限公司 

关于2017年度日常性关联交易执行情况与 

2018年度日常性关联交易预计情况的公告 

 

 

 

重要内容提示： 

  ●日常关联交易尚需提交公司股东大会审议。 

  ●日常关联交易对公司的影响：不会对关联方形成较大的依赖。 

一、日常关联交易的基本情况： 

（一）日常关联交易履行的审议程序 

2018年4月21日召开的公司第三届董事会第十四次会议审议通过该关

联交易，关联董事龚曙光、彭玻、丁双平、高军、舒斌回避表决，非关联

董事一致投票通过。公司独立董事就公司日常性关联交易预计情况发表了

独立意见，认为：公司 2017 年度发生的日常性关联交易与 2018 年度日常

性关联交易预计情况均符合公司实际情况，是公司日常经营管理活动的组

成部分，有利于保证公司的正常运营，定价公允，关联交易决策程序符合

相关法律法规及《公司章程》的规定。没有发现损害公司及中小股东利益

的情形，同意公司 2017 年度日常性关联交易执行与 2018 年度日常性关联

交易预计事项，同意提交公司股东大会审议。 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 
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本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。 

（二）公司 2017 年度日常性关联交易的预计和执行情况 

经中南出版传媒集团股份有限公司 2016 年年度股东大会审议，2017 年

度中南出版传媒集团股份有限公司及其下属子分公司（以下简称“中南传

媒及其子分公司”）与控股股东湖南出版投资控股集团有限公司及其子公

司（不含中南传媒及其子分公司，以下简称“控股集团及其子公司”）2017

年度日常性关联交易预计及实际执行情况如下： 

1、湖南出版投资控股集团财务有限公司（以下简称“财务公司”）为

控股集团提供金融服务，2017 年度交易限额的预计为： 

（1）控股集团在财务公司日均存款余额最高不超过 11 亿元（含本数）。 

（2）财务公司向控股集团提供的最高授信额度（指担保、票据承兑、

贴现、委托贷款、贷款、融资租赁等业务额度之和）不高于控股集团在财

务公司的可用资金，在最高授信业务额度内可滚动使用。 

经瑞华会计师事务所审定，控股集团 2017 年末在财务公司存款余额为

105,408.20 万元，日均存款余额为 90,697.78 万元；控股集团 2017 年内在

财务公司贷款余额最高值为 25,000.00 万元，2017 年 9 月已归还完毕。上述

业务交易总额在年度预计限额之内。 

2、除财务公司提供金融服务外，中南传媒及其子分公司与控股集团及

其子公司 2017 年度日常性关联交易总额预计及执行情况如下： 

                                        单位：元 
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关联交

易类别 

关联人 

2017 年预计

金额 

2017 年实际

发生金额 

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因 

向关联人

购买原材

料 

湖南省远景光电实业有限公司 37,000,000.00 32,894,029.08 
 

长沙远航高分子材料有限公司 5,400,000.00 4,677,948.08 
 

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 24,600,000.00 20,645,321.13 
 

湖南地图出版社有限责任公司 500,000.00 240,124.11 
 

小计 67,500,000.00 58,457,422.40 
 

向关联人

销 售 产

品、商品 

湖南出版投资控股集团有限公司 400,000.00 201,399.64 
 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 100,000.00 70,706.27 
 

湖南省远景光电实业有限公司 150,000.00 2,493.60 
 

长沙远航高分子材料有限公司 1,500,000.00 248,305.14 
 

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 500,000.00 23,802.57 
 

普瑞酒店有限责任公司 50,000.00 2,997.60 
 

湖南正茂医疗健康有限公司 300,000.00 42,242.29 
 

湖南华宏房地产开发有限公司   1,293.75 
 

湖南泊富地产发展有限公司   5,824.00 
 

小计 3,000,000.00 599,064.86 
 

向关联人

提供劳务 

湖南出版投资控股集团有限公司 5,050,000.00 7,267,022.08 
 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 20,000.00 98,860.42 
 

湖南新华印刷集团有限责任公司 3,000,000.00 2,535,906.80 
 

湖南远泰生物技术有限公司 10,000.00 892.61 
 

郴州小埠集团华宏房地产开发有限责任公司 50,000.00 
  

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 20,000.00 11,640.06 
 

湖南地图出版社有限责任公司 20,000.00 13,520.88 
 

湖南文盛出版实业发展有限责任公司   4,528.32 
 

小计 8,170,000.00 9,932,371.17 
 

  

接受关联

人提供的

劳务 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 1,200,000.00 2,415,736.55 
 

普瑞酒店有限责任公司 3,000,000.00 3,495,379.57 
 

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 7,900,000.00 5,203,363.28 
 

湖南新华印刷集团有限责任公司 3,000,000.00 3,811,173.52 
 

湖南地图出版社有限责任公司 500,000.00 156,818.81 
 

湖南泊富地产发展有限公司   49,747.14 
 

小计 15,600,000.00 15,132,218.87 
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关联方租

入 

湖南出版投资控股集团有限公司 2,000,000.00 1,944,802.54 
 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 10,000,000.00 11,383,999.89 
 

湖南新华印刷集团有限责任公司 2,700,000.00 2,631,524.99 
 

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 150,000.00 120,000.00 
 

湖南文盛出版实业发展有限责任公司 100,000.00 47,601.15 
 

小计 14,950,000.00 16,127,928.57 
 

关联方租

出 

湖南出版投资控股集团有限公司 1,000,000.00 1,048,456.81 
 

小计 1,000,000.00 1,048,456.81 
 

 
合计 110,220,000.00 101,297,462.68 

 

上述业务交易总额在年度预计限额之内。 

（三）公司 2018 年日常性关联交易预计情况 

1、财务公司为控股集团提供相关金融服务。2018 年度交易限额预计如

下： 

（1）控股集团在财务公司日均存款余额最高不超过 13 亿元（含本数）。 

（2）财务公司向控股集团提供的最高授信额度（指担保、票据承兑、

贴现、委托贷款、贷款、融资租赁等业务额度之和）不超过控股集团在财

务公司的可用资金，在最高授信业务额度内可滚动使用。 

2、除上述金融服务外，中南传媒及其子分公司与控股集团及其子公司

2018 年度日常性关联交易预计情况如下： 

                                                     单位：元 

关联交易

类别 
关联人 本年预计金额 

占同类

业务比

例（%） 

上年实际发生金

额 

占同类

业务比

例（％） 

本年预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因 

向关联

人购买

产品、

商品 

湖南省远景光电实业有限公司 34,500,000.00 0.61  32,894,029.08 0.52   

长沙远航高分子材料有限公司 6,120,000.00 0.11  4,677,948.08 0.07 
 

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 22,000,000.00 0.39  20,645,321.13 0.33   

湖南地图出版社有限责任公司 400,000.00 0.00  240,124.11 0.00   

小计 63,020,000.00 1.11  58,457,422.40 0.92   

向关联 湖南出版投资控股集团有限公司 400,000.00 0.01  201,399.64 0.00   
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人销售

产品、

商品 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 100,000.00 0.00  70,706.27 0.00   

湖南省远景光电实业有限公司 5,000.00 0.00  2,493.60 0.00   

长沙远航高分子材料有限公司 850,000.00 0.01  248,305.14 0.01   

湖南教育音像电子出版社有限责任公司 50,000.00 0.00  23,802.57 0.00   

普瑞酒店有限责任公司 5,000.00 0.00  2,997.60 0.00   

湖南正茂医疗健康有限公司 100,000.00 0.00  42,242.29 0.00 
 

湖南华宏房地产开发有限公司 2,000.00 0.00  1,293.75 0.00 
 

湖南泊富地产发展有限公司 8,000.00 0.00  5,824.00 0.00   

小计 1,520,000.00 0.02  599,064.86 0.01   

向关联

人提供

劳务 

湖南出版投资控股集团有限公司 8,200,000.00 0.09  7,267,022.08 0.07   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 260,000.00 0.01  98,860.42 0.01   

湖南新华印刷集团有限责任公司 3,000,000.00 0.03  2,535,906.80 0.02   

湖南远泰生物技术有限公司 
  

892.61 0.00   

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 50,000.00 0.00  11,640.06 0.00   

湖南地图出版社有限责任公司 20,000.00 0.00  13,520.88 0.00   

湖南文盛出版实业发展有限责任公司 20,000.00 0.00  4,528.32 0.00   

小计 11,550,000.00 0.13  9,932,371.17 0.10   

接受关

联人提

供的劳

务 

湖南新华书店实业发展有限责任公司 2,600,000.00 0.05  2,415,736.55 0.04   

普瑞温泉酒店有限责任公司 3,800,000.00 0.07  3,495,379.57 0.06 
 

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 27,570,000.00 0.48  5,203,363.28 0.08 
 

湖南新华印刷集团有限责任公司 5,650,000.00 0.10  3,811,173.52 0.06   

湖南地图出版社有限责任公司 300,000.00 0.00  156,818.81 0.00 
 

湖南泊富地产发展有限公司 100,000.00 0.00  49,747.14 0.00   

潇湘晨报社 10,000,000.00 0.18  
   

小计 50,020,000.00 0.88  15,132,218.87 0.24   

关联方

租入 

湖南出版投资控股集团有限公司 2,000,000.00 3.23  1,944,802.54 3.26   

湖南新华书店实业发展有限责任公司 12,000,000.00 19.36  11,383,999.89 19.10   

湖南新华印刷集团有限责任公司 3,300,000.00 5.32  2,631,524.99 4.41   

湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 120,000.00 0.19  120,000.00 0.20   

湖南文盛出版实业发展有限责任公司 50,000.00 0.08  47,601.15 0.08   

小计 17,470,000.00 28.18  16,127,928.57 27.05   

关联方

租出 

湖南出版投资控股集团有限公司 1,100,000.00 2.29  1,048,456.81 2.24   

小计 1,100,000.00 2.29  1,048,456.81 2.24   

合计 144,680,000.00   101,297,462.68 
  

    二、关联方情况介绍 

1、湖南出版投资控股集团有限公司 

公司住所：长沙市开福区营盘东路 38 号 

法定代表人：龚曙光 
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企业类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：人民币 226,000.00 万元 

经营范围：国家授权范围内的资产管理、资本运营、投资业务以及对

所属全资及控股子公司实行系统内部融资咨询服务；对所属企业国（境）

内外图书、期刊、报纸、电子音像出版物、网络出版物、新媒体业务的策

划、编辑、印制、发行及展览展会、广告代理、文化地产、科技转化的经

营进行管理。 

关联关系：公司控股股东 

2、湖南新华书店实业发展有限责任公司 

公司住所：长沙市芙蓉中路二段 76 号 

法定代表人：张时华 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 1,800.00 万元 

经营范围：房地产开发、经营；物业管理；酒店管理；房屋租赁；日

用百货、五金产品、电子产品、日用家电、文具用品、文化用品、建筑材

料、机械设备、纺织品及针织品、化妆品的销售；房地产销售代理服务；

以自有资产从事文化旅游业投资及管理（不得从事吸收存款、集资收款、

受托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；培训活

动的组织；国产酒类批发（限分支机构凭有效许可证经营）。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

3、普瑞酒店有限责任公司 

公司住所：长沙市望城区月亮岛街道普瑞大道 8 号 
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法定代表人：朱跃华 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 23,350.00 万元 

经营范围：特大型餐饮；大型餐饮；住宿；美容服务；游泳馆；足疗；

桑拿、汉蒸；洗染服务；卡拉 OK 厅娱乐服务；茶馆服务；会议及展览服

务；酒店管理；房屋租赁；林木育苗；体育组织；文艺表演、体育、娱乐

活动的策划和组织；预包装食品、烟草制品的零售；乳制品生产、零售。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

4、湖南出版投资控股集团普瑞实业有限公司 

公司住所：长沙市开福区营盘东路 38 号出版大楼 7 楼 701 室 

法定代表人：朱跃华 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 2,000.00 万元 

经营范围：建筑装饰材料、日用百货、工艺美术品、化工产品、纺织

品、消防器材、汽车配件、日用杂品的销售；淡水养殖；家禽饲养；花木

种植；蔬菜种植、加工；农副产品生产、销售；文艺、体育及科技交流服

务；房屋租赁中介；物业管理的投资（不得从事吸收存款、集资收款、受

托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；经营叁级

城市园林绿化业务及餐饮业务（由分支机构凭本企业有效许可证经营）。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

5、湖南泊富地产发展有限公司 

公司住所：湖南省长沙市开福区营盘东路 38 号 
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法定代表人：胡建勇 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 5,000.00 万元 

经营范围：房地产开发、经营；自有房屋及场地租赁；市场管理；物

业管理；门窗、钢结构制作及安装；建筑装饰材料、电器设备的销售。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

6、湖南新华印刷集团有限责任公司 

公司住所：长沙市天心区韶山南路 258 号 

法定代表人：单跃鸣 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 10,000.00 万元 

经营范围：以自有资产进行印刷相关产业的投资（不得从事吸收存款、

集资收款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；房地产

开发、经营及房屋租赁；建筑装饰材料、日用百货、纺织布艺、家具的销

售。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

7、湖南省远景光电实业有限公司 

公司住所：长沙市望城区普瑞大道 1219 号 

法定代表人：易玄德 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 7,092.69 万元 

经营范围：从事可录类光盘生产、只读类光盘复制、录音带、录像带



 

 9 / 12 
 

复制业务；销售电子产品、电讯器材、化工原料及产品；提供光电设备技

术咨询、维修服务；经营电子产品和技术的进出口业务。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

8、长沙远航高分子材料有限公司 

公司住所：长沙市望城区星城大道 8 号 

法定代表人：王斗 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 86.00 万元 

经营范围：紫外光固化涂料、防腐涂料及相关高分子材料的研发、生

产、销售；化工原料（不含化学危险品）的储存、销售；紫外光固化及涂

装设备销售。（涉及行政许可的凭许可证经营）。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

9、湖南文盛出版实业发展有限责任公司 

公司住所：长沙市芙蓉区芙蓉中路 338 号 601 室 

法定代表人：张时华 

企业类型：有限责任公司（法人独资） 

注册资本：人民币 150.00 万元 

经营范围：出版资产管理 

关联关系：同受公司控股股东控制 

10、潇湘晨报社 

单位住所：长沙市韶山路 158 号潇湘晨报大厦 

法定代表人：龚曙光 
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企业类型：事业单位 

开办资金：人民币 1,195.00 万元 

经营范围：潇湘晨报采编、出版、广告发布、新闻理论研究、新闻史

研究、应用新闻学研究、新闻培训、新闻业务交流以及相关社会服务。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

11、湖南华宏房地产开发有限公司 

公司住所：长沙市芙蓉区芙蓉中路二段 76 号 7 楼 

法定代表人：储斌 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 5,000.00 万元 

经营范围：房地产开发经营；建筑材料的销售。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

12、湖南教育音像电子出版社有限责任公司 

公司住所：长沙市开福区华夏路 82 号 

法定代表人：伍国保 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 2,000.00 万元 

经营范围：出版各级各类教育音像制品（按音像制品出版许可证核定

的期限和范围从事经营）；出版各级各类教育电子出版物（按电子出版物出

版许可证核定的期限和范围从事经营）；同本社出版范围相一致的互联网音

像、互联网电子出版物出版（按互联网出版许可证核定的期限和范围从事

经营）；电子器材、文体办公用的销售；从事音像电子网络制品及其附属品
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的设计、制作和生产；汽车租赁、自有房屋租赁和相应的物业管理服务。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

13、湖南地图出版社有限责任公司 

公司住所：长沙市雨花区韶山中路 693 号测绘大院二号办公大楼 

法定代表人：郭有红 

企业类型：有限责任公司（国有独资） 

注册资本：人民币 1,000.00 万元 

经营范围：凭出版许可证出版本省行政区划图、交通图、旅游图及地

理、地理知识性读物、邻近省、区交通旅游图；凭互联网出版许可证从事

互联网图书、互联网地图出版业务；凭测绘资质证书从事地图编制、互联

网地图服务；在全省范围内从事第二类增值电信业务中的信息服务业务；

文教用品、体育用品的销售；摄影服务；各类广告的设计、代理、制作、

发布。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

14、湖南正茂医疗健康有限公司 

公司住所：长沙市望城区月亮岛街道星城大道南侧出版科技园 1 号楼

四楼 

法定代表人：王斗 

企业类型：有限责任公司 

注册资本：人民币 10,000.00 万元 

经营范围：健康医疗产业项目的管理；健康医疗产业项目的运营；养

老产业策划、咨询；商业管理；健康管理；医院经营管理；企业管理服务；
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供应链管理与服务；机械设备租赁；互联网信息服务；企业管理咨询服务；

营养健康咨询服务；贸易代理；百货、纺织、服装及日用品的零售。 

关联关系：同受公司控股股东控制 

三、关联交易定价原则 

上述日常关联交易以市场价格为基础，遵循公平合理的定价原则，符

合国家有关规定和关联交易的公允性原则。 

四、关联交易对公司的影响 

上述关联交易是中南传媒及其子分公司日常经营管理活动的组成部

分，关联交易价格严格遵循了公允性原则，不存在输送利益的情形；关联

交易金额较小，中南传媒及其子分公司的主要业务也不会因此对关联人产

生依赖而影响其独立性；上述关联交易符合全体股东的最大利益，没有损

害非关联股东的合法权益。 

 

特此公告。   

 

 中南出版传媒集团股份有限公司董事会   

                            二〇一八年四月二十四日 
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